合通函附錄四所載會計師報告）而編製（猶如出售事項已於2022年9月30日完成）。

交易後永義集團之未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定性及目
前可得資料而編製，僅作說明用途。因此，基於經交易後永義集團未經審核的備考財
務資料之性質，倘出售事項實際上於所示日期進行，則可能無法反映出交易後永義集
團可能獲得的實際財務狀況、經營成果或現金流量的真實情況。此外，交易後永義集
團的未經審核備考財務資料並不旨在預測交易後永義集團的未來財務狀況、經營成果
或現金流量。

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-2 –

交易後永義集團之未經審核備考財務資料應與本聯合通函附錄二所載永義集團之
財務資料及附錄四所載出售公司之財務資料以及其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

A. 交易後永義集團之未經審核備考綜合財務狀況表

永義集團
於2022年
9月30日 備考調整

交易後
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

非流動資產
物業、廠房及設備 200,210 — — — 200,210

使用權資產 1,172 — — — 1,172

無形資產 2,530 — — — 2,530

投資物業 2,451,707 — — — 2,451,707

一間合營公司權益 48 — — — 48

按公平值計入損益（「按公平值計
入損益」）之金融資產 41,286 — — — 41,286

按公平值計入其他全面收益（「按
公平值計入其他全面收益」）之
債務工具 370 — — — 370

按攤銷成本計量之債務工具 22,576 — — — 22,576

應收貸款 78,186 — — — 78,186

遞延稅項資產 12,063 — — — 12,063

其他應收款項 6,000 — — — 6,000

按金 285 — — — 285

2,816,433 — — — 2,816,433

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-3 –

永義集團
於2022年
9月30日 備考調整

交易後
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

流動資產
持作出售發展物業 4,529,075 — — — 4,529,075

持作出售物業 782,647 — — — 782,647

貿易及其他應收款項 178,967 — — — 178,967

按公平值計入損益之金融資產 192,701 — — — 192,701

應收貸款 138,042 — — — 138,042

按公平值計入其他全面收益之債
務工具 2,166 — — — 2,166

按攤銷成本計量之債務工具 31,438 — — — 31,438

銀行結餘及現金 261,040 (126,952) 126,000 (922) 259,166

6,116,076 (126,952) 126,000 (922) 6,114,202

流動負債
貿易及其他應付款項 115,102 (294) — — 114,808

合約負債 20,153 — — — 20,153

應付非控股股東金額 163,814 — — — 163,814

應付稅項 64,139 — — — 64,139

租賃負債 1,047 — — — 1,047

有抵押銀行借貸 1,444,577 (9,589) — — 1,434,988

1,808,832 (9,883) — — 1,798,949

流動資產淨值 4,307,244 (117,069) 126,000 (922) 4,315,253

資產總額減流動負債 7,123,677 (117,069) 126,000 (922) 7,131,686

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-4 –

永義集團
於2022年
9月30日 備考調整

交易後
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

非流動負債
遞延稅項負債 21,351 — — — 21,351

可換股票據 — — — — —

有抵押銀行借貸 2,167,443 (116,252) 126,000 — 2,177,191

租賃負債 162 — — — 162

2,188,956 (116,252) 126,000 — 2,198,704

資產淨值 4,934,721 (817) — (922) 4,932,982

資本及儲備
股本 7,399 — — — 7,399

儲備 3,396,362 (23,848) — (922) 3,371,592

永義之擁有人應佔權益 3,403,761 (23,848) — (922) 3,378,991

非控股權益 1,530,960 23,031 — — 1,553,991

權益總額 4,934,721 (817) — (922) 4,932,982

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-5 –

未經審核備考綜合財務狀況表附註：

1. 該等金額乃摘錄自永義集團截至2022年9月30日止六個月之中期報告所載永義集團於2022

年9月30日之未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 就備考目的而言，假設出售事項已於2022年9月30日完成，高山集團取得出售公司之控制
權，且出售公司成為高山集團之附屬公司。永義出售代價將透過現金及高山集團發行之
2023年可換股票據結付，並減去完成日未償還銀行貸款金額。

於2022年9月30日，高山當時已發行的51.60%之股份由永義集團及作為永義之附屬公司之
高山所持有。出售事項為公司間交易，於合併入永義集團時撇銷。對永義集團交易後的
財務狀況之影響僅會影響於高山之非控股權益。於高山集團之非控股權益(48.40%)之變
動計算如下：

於2022年9月30日

附註 千港元

出售公司確認之淨負債 (i) (96,739)

於轉讓後撇銷出售貸款 350,978

永義出售代價 — 現金 (131,000)

永義出售代價 — 2023年可換股票據負債部分 (ii) (152,689)

公司D之有抵押銀行借貸及應計利息（計入貿易及

其他應付款項）還款 (iii) 77,851

收購事項直接應佔之估計交易成本 (817)

高山集團之淨資產變動 47,584

永義集團持有高山股份之百分比 51.60%

千港元

高山集團之非控股權益(48.40%)變動 23,031

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-6 –

附註：

(i) 出售公司之財務資料摘錄自本聯合通函附錄四所載出售公司之會計師報告中所載
出售公司截至2022年9月30日之經審核財務狀況表。有關數字來源如下：

公司A 公司B 公司C 公司D 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

投資物業 43,100 24,200 23,600 241,700 332,600

貿易及其他應收款項 71 27 35 69 202

銀行結餘及現金 197 140 328 21 686

貿易及其他應付款項 (185) (172) (346) (693) (1,396)

應付稅項 (25) — — — (25)

有抵押銀行借貸 — — — (77,828) (77,828)

出售貸款 (22,717) (19,702) (17,911) (290,648) (350,978)

收購之資產（確認之

負債）淨值 20,441 4,493 5,706 (127,379) (96,739)

(ii) 高山集團發行的2023年可換股票據之公平值，作為於2022年9月30日已付永義出售
代價之一部分。其假設為獨立估值師誠迅評估有限公司就備考目的於2022年11月
30日所進行估值之公平值約200,487,000港元（分別包含於高山集團中負債部分約
152,689,000港元及權益部分約47,798,000港元）。

(iii) 根據買賣協議，永義出售代價的現金付款131,000,000港元包括永義結欠恒生銀行
有限公司及公司D的未償還本金連同應計利息分別約48,284,000港元及約77,851,000

港元。

該調整指於高山之非控股權益增加約23,031,000港元；高山集團支付出售事項直接應佔之
估計交易成本約817,000港元；及償還永義及公司D結欠恒生銀行有限公司的未償還本金
連同應計利息，於2022年9月30日合共約126,135,000港元。

3. 此調整代表高山集團擬向銀行融資，以償付永義及公司D結欠恒生銀行有限公司的未償
還本金連同應計利息即約126,000,000港元。

4. 該調整指永義集團支付出售事項直接應佔之估計交易成本約922,000港元。

5. 尚未作出任何調整以反映永義集團於2022年9月30日之後訂立的任何交易結果或其他交易。

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-7 –

B. 交易後永義集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

永義集團
截至2022年
3月31日止

年度 調整

交易後
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

營業額
銷售物業 248,576 — — — — 248,576
租金收入 65,283 — — — — 65,283
來自貸款融資之利息收入 17,262 — — — — 17,262
樓宇管理 19,663 — — — — 19,663

350,784 — — — — 350,784
出售物業及提供服務
成本 (175,796) — — — — (175,796)

毛利 174,988 — — — — 174,988
其他收入、收益及虧損 20,123 — — — — 20,123
經銷成本 (37,856) — — — — (37,856)
行政開支 (101,374) — — — — (101,374)
其他開支 (231) (817) — — (922) (1,970)
持作出售發展物業之撥回 1,629 — — — — 1,629
投資物業之公平值變動
收益（虧損） 37,064 — — — — 37,064

無形資產重新估值之虧損 (723) — — — — (723)
按公平值計入損益之金融資產
之公平值變動虧損淨額 (37,905) — — — — (37,905)

出售時解除按公平值計入其他
全面收益之債務工具 (3,819) — — — — (3,819)

結付物業應收貸款之收益 35,846 — — — — 35,846
金融資產之減值虧損，淨額： —

— 應收貸款 (27,224) — — — — (27,224)
— 按公平值計入其他全面

收益之債務工具 (22,286) — — — — (22,286)
— 按攤銷成本計量之債務

工具 (1,090) — — — — (1,090)

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-8 –

永義集團
截至2022年
3月31日止

年度 調整

交易後
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

收購一間附屬公司產生之議價
收購收益 1,676,151 — — — — 1,676,151

重新計量一間聯營公司權益之
虧損 (656,380) — — — — (656,380)

聯營公司分佔業績 (1,250) — — — — (1,250)
一間合營公司分佔業績 (5) — — — — (5)
融資成本 (28,415) — 1,571 (1,663) — (28,507)

除稅前溢利 1,027,243 (817) 1,571 (1,663) (922) 1,025,412
稅項抵免 (17,743) — — — — (17,743)

本年度溢利 1,009,500 (817) 1,571 (1,663) (922) 1,007,669

其他全面收入（開支）
隨後可能重新分類至損益之
項目：
分佔一間聯營公司之其他全
面（開支）收入：

分佔一間聯營公司之其他全
面收益儲備 33 — — — — 33

於視為出售聯營公司權益時
重新分類至損益之匯兌儲
備 (570) — — — — (570)

於視為出售聯營公司權益時
重新分類至損益之按公平
值計入其他全面收益儲備 (12,707) — — — — (12,707)

(13,244) — — — — (13,244)
換算海外營運於財務報表之
匯兌差異 13,798 — — — — 13,798

按公平值計入其他全面收益
之債務工具公平值變動 (22,656) — — — — (22,656)

出售時解除按公平值計入其
他全面收益之債務工具 3,819 — — — — 3,819

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-9 –

永義集團
截至2022年
3月31日止

年度 調整

交易後
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

計入損益之按公平值計入其
他全面收益之債務工具減
值虧損淨額 22,286 — — — — 22,286

本年度之其他全面收入 4,003 — — — — 4,003

本年度之全面收入總額 1,013,503 (817) 1,571 (1,663) (922) 1,011,672

以下人士應佔本年度溢利：
永義之擁有人 979,437 5,216 1,326 (1,243) (922) 983,814
非控股權益 30,063 (6,033) 245 (420) — 23,855

1,009,500 (817) 1,571 (1,663) (922) 1,007,669

以下人士應佔本年度之全面收
入總額：
永義之擁有人 979,064 5,216 1,326 (1,243) (922) 983,441
非控股權益 34,439 (6,033) 245 (420) — 28,231

1,013,503 (817) 1,571 (1,663) (922) 1,011,672

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-10 –

未經審核備考綜合損益及其他全面收益表附註：

1. 該等金額乃摘錄自永義集團截至2022年3月31日止年度之年報所載永義集團截至2022年3

月31日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表。

2. 就備考目的而言，假設出售事項已於2021年4月1日完成，高山集團取得出售公司之控制
權，且出售公司成為高山集團之附屬公司。

截至2022年3月31日止年度，永義集團透過現金要約收購高山額外股本權益，而高山則於
2021年4月股份要約結束後成為永義之一間附屬公司。於2022年3月31日，永義集團持有
高山之已發行股本74.76%。

就備考目的而言，假設永義擁有人及非控股權益佔截至2022年3月31日止年度之出售公司
業績之百分比分別為74.76%及25.24%，並假設高山於2021年4月1日成為永義之附屬公司。

出售事項為公司間交易，於合併入永義集團時撇銷。對永義集團交易後的損益及其他全
面收益之影響僅會影響於高山之非控股權益。於高山集團之非控股權益(25.24%)之變動
計算如下：

截至2022年3月31日止年度

附註 千港元

出售公司之本年度虧損 (i) (6,111)

撇銷出售貸款的中介公司利息開支 1,218

高山收購出售公司之收益 (ii) 166

2023年可換股票據之實際利息開支 (iii) (19,178)

高山集團之損益及其他全面收益變動 (23,905)

永義集團持有高山股份之百分比 74.76%

千港元

於高山集團之非控股權益(25.24%)變動 (6,033)

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-11 –

附註：

(i) 出售公司之財務資料摘錄自本聯合通函附錄四所載出售公司之會計師報告中所載
出售公司截至2022年3月31日止年度之經審核損益及其他全面收益表。有關數字來
源如下：

公司A 公司B 公司C 公司D 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額
租金收入 788 583 560 2,334 4,265

其他收入 1 — 1 — 2

行政開支 (61) (44) (51) (1,428) (1,584)

投資物業之公平值變動
收益（虧損） 1,100 800 600 (9,100) (6,600)

融資成本 (462) (395) (361) (971) (2,189)

除稅前溢利（虧損） 1,366 944 749 (9,165) (6,106)

稅項開支 (5) — — — (5)

本年度溢利（虧損） 1,361 944 749 (9,165) (6,111)

(ii) 出售公司確認之淨負債摘錄自本聯合通函附錄四所載會計師報告中所載出售公司
截至2021年3月31日之經審核財務狀況表，猶如出售事項已於2021年4月1日進行。
有關數字來源如下：

公司A 公司B 公司C 公司D 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

投資物業 38,400 20,800 22,300 250,800 332,300

貿易及其他應收款項 179 52 126 178 535

可收回稅項 5 — 3 24 32

銀行結餘及現金 331 380 145 45 901

貿易及其他應付款項 (186) (178) (237) (705) (1,306)

有抵押銀行借貸 — — — (90,145) (90,145)

出售貸款 (23,430) (20,186) (18,193) (277,697) (339,506)

收購之資產（確認之

負債）淨值 15,299 868 4,144 (117,500) (97,189)

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-12 –

就備考目的而言，假設出售事項已於2021年4月1日完成，高山集團取得出售公司
之控制權，且出售公司成為高山集團之附屬公司。永義出售代價將透過現金及高
山集團發行之2023年可換股票據結付，並減去完成日未償還銀行貸款金額。計算
的詳細內容如下：

千港元

按公平值計量之可識別資產總淨值
(i) 出售公司確認之淨負債 (97,189)

加：
(ii) 轉讓予高山之出售貸款 339,506

242,317

減：總代價
(iii) 已付代價

— 現金 131,000

— 2023年可換股票據（假設於2022年11月30日之公平值） 200,487

減：
(iv) 公司D之有抵押銀行借貸及應計利息（計入貿易及其他應

付款項） (90,153)

241,334

減：收購事項直接應佔之估計交易成本 817

高山收購出售公司之收益 166

(iii) 該調整指高山集團確認2023年可換股票據實際利息開支約19,178,000港元，於初始
確認日期，2023年可換股票據負債部分之實際年利率為12.77%。

該調整指於高山之非控股權益之變動約6,341,000港元及高山集團支付出售事項直接應佔
之估計交易成本約817,000港元。

3. 該調整指撥回截至2022年3月31日止年度永義及公司D有關之銀行貸款利息開支，乃假設
永義及公司D之該等銀行貸款於完成日期償還。

4. 該調整指高山集團擬向銀行融資，以償付永義及公司D於2021年4月1日結欠恒生銀行有
限公司的未償還本金連同應計利息合共約126,000,000港元。新銀行借貸之利息開支約
1,663,000港元於損益中確認，假設該貸款的年利率按香港銀行同業拆息（「香港銀行同業
拆息」）加1%計息，實際年利率為1.32%。

5. 該調整指永義集團支付出售事項直接應佔之估計交易成本約992,000港元。

6. 除上文附註4外，所有調整均無構成持續影響。

7. 尚未作出任何調整以反映永義集團於2022年3月31日之後訂立的任何交易結果或其他交易。

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-13 –

C. 交易後永義集團之未經審核備考綜合現金流量表

永義集團
截至2022年
3月31日止

年度 備考調整

交易後
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

來自經營活動之現金流量
除稅前溢利 1,027,243 (817) 1,571 (1,663) (922) 1,025,412
就以下項目作出調整： —

利息收入 (22,425) — — — — (22,425)
利息開支 28,415 — (1,571) 1,663 — 28,507
物業、廠房及設備之折舊 8,167 — — — — 8,167
使用權資產之折舊 673 — — — — 673
來自上市投資之股息收入 (10,825) — — — — (10,825)
投資物業之公平值變動（收
益）虧損 (37,064) — — — — (37,064)

結付物業應收貸款之收益 (35,846) — — — — (35,846)
出售物業、廠房及設備之
收益 (382) — — — — (382)

收購一間聯營公司額外權
益之議價收購收益 (1,676,151) — — — — (1,676,151)

持作出售發展物業之撥回 (1,629) — — — — (1,629)
按公平值計入損益之金融
資產之公平值變動虧損 37,905 — — — — 37,905

出售按公平值計入其他全
面收益之債務工具之虧
損 3,819 — — — — 3,819

應收貸款之減值虧損，淨
額 27,224 — — — — 27,224

按公平值計入其他全面收
益之債務工具減值虧損 22,286 — — — — 22,286

按攤銷成本計量之債務工
具之減值虧損 1,090 — — — — 1,090

一間聯營公司分佔業績 1,250 — — — — 1,250
一間合營公司分佔業績 5 — — — — 5
重新計量聯營公司權益之
虧損 656,380 — — — — 656,380

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-14 –

永義集團
截至2022年
3月31日止

年度 備考調整

交易後
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

無形資產重新估值之虧損 723 — — — — 723
確認股權結算以股份為基
礎付款 581 — — — — 581

營運資金變動前之經營
現金流量 31,439 (817) — — (922) 29,700

持作出售發展物業增加 (658,441) — — — — (658,441)
持作出售物業減少 171,702 — — — — 171,702
按公平值計入損益之金融資產
增加 (13,531) — — — — (13,531)

貿易及其他應收款項減少 1,540 — — — — 1,540
應收貸款增加 (12,795) — — — — (12,795)
貿易及其他應付款項增加 6,415 — — — — 6,415
合約負債增加 10,258 — — — — 10,258

用於營運之現金 (463,413) (817) — — (922) (465,152)
已付香港利得稅 (5,644) — — — — (5,644)
已收股息 10,825 — — — — 10,825
來自貸款融資之已收利息 17,262 — — — — 17,262

用於經營活動之現金淨額 (440,970) (817) — — (922) (442,709)

來自投資活動之現金流量
收購按公平值計入損益之金
融資產 (302,342) — — — — (302,342)

收購一間附屬公司之現金流
出淨額 (111,852) — — — — (111,852)

購入按攤銷成本計量之債務
工具 (42,258) — — — — (42,258)

購入無形資產 (10,733) — — — — (10,733)
購入按公平值計入其他全面
收益之債務工具 (10,667) — — — — (10,667)

購入物業、廠房及設備 (1,924) — — — — (1,924)
增加投資物業 (1,433) — — — — (1,433)
出售按公平值計入損益之金
融資產之所得款項 183,312 — — — — 183,312

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-15 –

永義集團
截至2022年
3月31日止

年度 備考調整

交易後
永義集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

按公平值計入其他全面收益
之債務工具到期所得款項 31,204 — — — — 31,204

出售投資物業之所得款項 19,517 — — — — 19,517
其他已收利息 8,905 — — — — 8,905
出售無形資產之所得款項 3,447 — — — — 3,447
出售物業、廠房及設備之
所得款項 931 — — — — 931

收購出售公司之現金流出
淨額 — — — — — —

用於投資活動之現金淨額 (233,893) — — — — (233,893)

來自融資活動之現金流量
籌集銀行借貸 1,830,377 — — 126,000 — 1,956,377
一位非控股股東之墊款 57,826 — — — — 57,826
償還銀行借貸 (1,252,012) (122,587) — — — (1,374,599)
購回股份 (33,212) — — — — (33,212)
已付利息 (51,800) (32) 1,571 (1,663) — (51,924)
償還租賃負債 (656) — — — — (656)

來自融資活動之現金淨額 550,523 (122,619) 1,571 124,337 — 553,812

現金及等同現金減少淨額 (124,340) (123,436) 1,571 124,337 (922) (122,790)
年初現金及等同現金 308,222 — — — — 308,222
外匯匯率變動之影響 543 — — — — 543

年終之現金及等同現金，
指銀行結餘及現金 184,425 (123,436) 1,571 124,337 (922) 185,975

附錄五  交易後永義集團之未經審核備考財務資料

– V-16 –

未經審核備考綜合現金流量表附註：

1. 該等金額乃摘錄自永義集團截至2022年3月31日止年度之年報所載永義集團截至2022年3

月31日止年度之經審核綜合現金流量表。

2. 就備考目的而言，假設出售事項已於2021年4月1日完成，高山集團取得出售公司之控制
權，且於2021年4月1日，出售公司成為高山集團之附屬公司，高山成為永義之附屬公司。

該調整指高山集團支付出售事項直接應佔之估計交易成本約817,000港元以及償付永
義及公司D於2021年4月1日結欠恒生銀行有限公司的未償還本金連同應計利息合共約
122,619,000港元。

3. 該調整指撥回截至2022年3月31日止年度永義及公司D有關之銀行貸款利息開支，乃假設
永義及公司D之該等銀行貸款於完成日期償還。

4. 該調整指高山集團擬向銀行融資，以償付永義及公司D於2021年4月1日結欠恒生銀行有
限公司的未償還本金連同應計利息合共約126,000,000港元。新銀行借貸之利息開支約
1,663,000港元於損益中確認，假設該貸款的年利率按香港銀行同業拆息（「香港銀行同業
拆息」）加1%計息，實際年利率為1.32%。

5. 該調整指永義集團支付出售事項應佔之估計交易成本約992,000港元。

6. 除上文附註4外，所有調整均無構成持續影響。

[…]

(c) 就根據上市規則第四章第29(1)段所披露之備考財務資料而言，該等調整乃屬
適當。

此 致

永義國際集團有限公司
董事會 台照

中匯安達會計師事務所有限公司
執業會計師
香港

2023年1月21日

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-1 –

緒言

隨附的交易後高山集團之未經審核備考財務資料已編製，以說明根據買賣協議之
條款及條件收購各出售公司全部已發行股本及向高山轉讓出售貸款（「收購事項」）對高
山集團於2022年9月30日財務狀況之影響，猶如該收購事項已於2022年9月30日進行，以
及對高山集團截至2022年3月31日止年度財務表現之影響，猶如該收購事項已於2021年4

月1日進行。

交易後高山集團截至2022年3月31日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收
益表及未經審核備考綜合現金流量表乃根據高山集團截至2022年3月31日止之經審核綜
合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自高山集團截至2022年3月31

日止之年度報告）以及根據出售公司截至2022年3月31日止之經審核損益及其他全面收
益表及經審核現金流量表（摘錄自本聯合通函附錄四所載會計師報告）而編製（猶如收購
事項已於2021年4月1日完成）。

交易後高山集團於2022年9月30日之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據高山集團
於2022年9月30日之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自高山集團截至2022年9月30日
止六個月之中期報告）以及出售公司於2022年9月30日之經審核財務狀況表（摘錄自本聯
合通函附錄四所載會計師報告）而編製（猶如收購事項已於2022年9月30日完成）。

交易後高山集團之未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定性及目
前可得資料而編製，僅作說明用途。因此，基於經交易後高山集團未經審核的備考財
務資料之性質，倘收購事項實際上於所示日期進行，則可能無法反映出交易後高山集
團可能獲得的實際財務狀況、經營成果或現金流量的真實情況。此外，交易後高山集
團的未經審核備考財務資料並不旨在預測交易後高山集團的未來財務狀況、經營成果
或現金流量。

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-2 –

交易後高山集團之未經審核備考財務資料應與本聯合通函附錄三所載高山集團之
財務資料及附錄四所載出售公司之財務資料以及其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

A. 交易後高山集團之未經審核備考綜合財務狀況表

高山集團
於2022年
9月30日 備考調整

交易後
高山集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動資產
物業、廠房及設備 5,147 — — — — 5,147
使用權資產 2,499 — — — — 2,499
投資物業 1,384,497 332,600 214 (214) — 1,717,097
無形資產 2,030 — — — — 2,030
應收貸款 18,373 — — — — 18,373
按公平值計入損益之
金融資產 41,286 — — — — 41,286
按公平值計入其他全面收
益之債務工具 370 — — — — 370
按攤銷成本計量之債務
工具 22,576 — — — — 22,576
其他應收款項 6,000 — — — — 6,000
遞延稅項資產 6,820 — — — — 6,820

1,489,598 332,600 214 (214) — 1,822,198

流動資產
持作出售發展物業 3,104,784 — — — — 3,104,784
貿易及其他應收款項 120,088 202 — — — 120,290
應收貸款 50,977 — — — — 50,977
按公平值計入損益之
金融資產 38,453 — — — — 38,453
按公平值計入其他全面收
益之債務工具 891 — — — — 891
銀行結餘及現金 231,109 686 (131,817) — 126,000 225,978

3,546,302 888 (131,817) — 126,000 3,541,373

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-3 –

高山集團
於2022年
9月30日 備考調整

交易後
高山集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

流動負債
貿易及其他應付款項 73,451 1,396 (23) — — 74,824
應付稅項 9,760 25 — — — 9,785
有抵押銀行借貸 618,347 7,616 (7,616) — — 618,347
租賃負債 2,390 — — — — 2,390
出售貸款 — 350,978 (350,978) — — —

703,948 360,015 (358,617) — — 705,346

流動資產淨值 2,842,354 (359,127) 226,800 — 126,000 2,836,027

資產總額減流動負債 4,331,952 (26,527) 227,014 (214) 126,000 4,658,225

非流動負債
遞延稅項負債 21,351 — — — — 21,351
可換股票據 — — 152,689 — — 152,689
有抵押銀行借貸 1,143,357 70,212 (70,212) — 126,000 1,269,357
租賃負債 162 — — — — 162

1,164,870 70,212 82,477 — 126,000 1,443,559

資產淨值 3,167,082 (96,739) 144,537 (214) — 3,214,666

資本及儲備
股本 21,259 — — — — 21,259
儲備 3,145,823 (96,739) 144,537 (214) — 3,193,407

權益總額 3,167,082 (96,739) 144,537 (214) — 3,214,666

未經審核備考綜合財務狀況表附註：

1. 該等金額乃摘錄自高山集團截至2022年9月30日止六個月之中期報告所載高山集團於2022

年9月30日之未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 該調整指於確認出售公司於2022年9月30日之資產及負債，猶如收購事項已於2022年9月
30日進行。出售公司之財務資料摘錄自本聯合通函附錄四所載會計師報告中所載出售公
司截至2022年9月30日之經審核財務狀況表。有關數字來源如下：

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-4 –

公司A 公司B 公司C 公司D 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

投資物業 43,100 24,200 23,600 241,700 332,600

貿易及其他應收款項 71 27 35 69 202

銀行結餘及現金 197 140 328 21 686

貿易及其他應付款項 (185) (172) (346) (693) (1,396)

應付稅項 (25) — — — (25)

有抵押銀行借貸 — — — (77,828) (77,828)

出售貸款 (22,717) (19,702) (17,911) (290,648) (350,978)

收購之資產（確認之

負債）淨值 20,441 4,493 5,706 (127,379) (96,739)

3. 就備考目的而言，假設收購事項已於2022年9月30日完成，高山集團取得出售公司之控制
權，且出售公司成為高山集團之附屬公司。永義出售代價將透過現金及高山集團發行之
2023年可換股票據結付，並減去完成日未償還銀行貸款金額。計算的詳細內容如下：

千港元

按公平值計量之可識別資產總淨值
(i) 出售公司確認之淨負債 (96,739)

加：
(ii) 轉讓予高山之出售貸款 350,978

254,239

減：總代價
(iii) 永義出售代價

— 現金 131,000

— 2023年可換股票據（假設於2022年11月30日之公平值） 200,487

減：
(iv) 公司D之有抵押銀行借貸及應計利息（計入貿易及其他應付款項） (77,851)

253,636

減：收購事項直接應佔之估計交易成本 817

收購事項之虧損 (214)

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-5 –

該調整指：

(i) 已付現金代價131,000,000港元，包括永義及公司D償還結欠恒生銀行有限公司的未
償還本金連同應計利息合共約126,135,000港元以及高山向Easyknit Properties支付現
金代價4,865,000港元；

(ii) 償還公司D之有抵押銀行借貸約77,828,000港元及應計利息約23,000港元（計入貿易
及其他應付款項）；

(iii) 撇銷出售貸款轉讓予高山後之公司間結餘約350,978,000港元；

(iv) 高山集團發行的2023年可換股票據之公平值，作為於2022年9月30日已付永義出售
代價之一部分。其假設為獨立估值師誠迅評估有限公司就備考目的於2022年11月
30日所進行估值之公平值約200,487,000港元（分別包含負債部分約152,689,000港元
及權益部分約47,798,000港元）；及

(v) 支付收購事項直接應佔之估計交易成本約817,000港元。

(vi) 收購事項並不構成業務合併。收購事項的目的為收購出售公司所持物業。因此，
收購事項之虧損約214,000港元分配至出售公司之可識別資產及負債即「投資物業」。

4. 該調整指與物業（於2022年9月30日公平值合共約332,600,000港元）有關的投資物業公平值
變動之虧損約214,000港元。

5. 此調整代表高山集團擬向銀行融資，以償付永義及公司D結欠恒生銀行有限公司的未償
還本金連同應計利息即約126,000,000港元。

6. 概未就高山集團於2022年9月30日後之任何交易結果或所進行之其他交易作出任何調整。

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-6 –

B. 交易後高山集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

高山集團
截至2022年
3月31日止

年度 備考調整

交易後高
山集團未
經審核備
考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

營業額
租金收入 38,738 4,265 — — — — 43,003
管理費收入 18,007 — — — — — 18,007
來自貸款融資之利息收入 7,730 — — — — — 7,730

64,475 4,265 — — — — 68,740
提供服務成本 (2,910) — — — — — (2,910)

61,565 4,265 — — — — 65,830
其他收入 9,464 2 — — — — 9,466
其他收益及虧損 38 — — — — — 38
其他開支 (231) — — — — — (231)
行政開支 (50,660) (1,584) — — — — (52,244)
投資物業之公平值變動收益
（虧損） 63,054 (6,600) 166 — — — 56,620
無形資產重新估值之虧損 (723) — — — — — (723)
出售時解除按公平值計入其
他全面收益之債務工具 (4,726) — — — — — (4,726)

持作出售發展物業之
撥回淨額 79,919 — — — — — 79,919

結付物業應收貸款之收益 35,846 — — — — — 35,846
金融資產之減值虧損，
淨額：
—  應收貸款 (21,461) — — — — — (21,461)
—  按公平值計入其他全面

收益之債務工具 (9,453) — — — — — (9,453)
—  按攤銷成本計量之債務

工具 (914) — — — — — (914)
按公平值計入損益之金融資
產之公平值變動虧損淨額 (17,736) — — — — — (17,736)

融資成本 (20,485) (2,189) — (19,178) 2,189 (1,663) (41,326)

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-7 –

高山集團
截至2022年
3月31日止

年度 備考調整

交易後高
山集團未
經審核備
考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

除稅前溢利 123,497 (6,106) 166 (19,178) 2,189 (1,663) 98,905
稅項開支 (7,050) (5) — — — — (7,055)
高山擁有人應佔本年度溢利 116,447 (6,111) 166 (19,178) 2,189 (1,663) 91,850
其他全面收入（開支）
隨後可能重新分類至損益之
項目：
換算海外營運於財務報表之
匯兌差異 13,798 — — — — — 13,798

按公平值計入其他全面收益
之債務工具公平值變動 (10,530) — — — — — (10,530)

出售時解除按公平值計入其
他全面收益之債務工具 4,726 — — — — — 4,726

計入損益之按公平值計入其
他全面收益之債務工具減
值虧損 9,453 — — — — — 9,453

本年度之其他全面收入 17,447 — — — — — 17,447
高山擁有人應佔本年度之
全面收入總額 133,894 (6,111) 166 (19,178) 2,189 (1,663) 109,297

未經審核備考綜合損益及其他全面收益表附註：

1. 該等金額乃摘錄自高山集團截至2022年3月31日止年度之年報所載高山集團截至2022年3

月31日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表。

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-8 –

2. 該調整指出售公司之收購事項，猶如收購事項已於2021年4月1日進行。出售公司之財務
資料摘錄自本聯合通函附錄四所載出售公司之會計師報告中所載出售公司截至2022年3

月31日止年度之經審核損益及其他全面收益表。有關數字來源如下：

公司A 公司B 公司C 公司D 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額
租金收入 788 583 560 2,334 4,265

其他收入 1 — 1 — 2

行政開支 (61) (44) (51) (1,428) (1,584)

投資物業之公平值變動
收益（虧損） 1,100 800 600 (9,100) (6,600)

融資成本 (462) (395) (361) (971) (2,189)

除稅前溢利（虧損） 1,366 944 749 (9,165) (6,106)

稅項開支 (5) — — — (5)

本年度溢利（虧損） 1,361 944 749 (9,165) (6,111)

3. 出售公司確認之淨負債摘錄自本聯合通函附錄四所載會計師報告中所載出售公司截至
2021年3月31日之經審核財務狀況表，猶如收購事項已於2021年4月1日進行。有關數字來
源如下：

公司A 公司B 公司C 公司D 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

投資物業 38,400 20,800 22,300 250,800 332,300

貿易及其他應收款項 179 52 126 178 535

可收回稅項 5 — 3 24 32

銀行結餘及現金 331 380 145 45 901

貿易及其他應付款項 (186) (178) (237) (705) (1,306)

有抵押銀行借貸 — — — (90,145) (90,145)

出售貸款 (23,430) (20,186) (18,193) (277,697) (339,506)

收購之資產（確認之

負債）淨值 15,299 868 4,144 (117,500) (97,189)

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-9 –

就備考目的而言，假設收購事項已於2021年4月1日完成，高山集團取得出售公司之控制
權，且出售公司成為高山集團之附屬公司。永義出售代價將透過現金及高山集團發行之
2023年可換股票據結付，並減去完成日未償還銀行貸款金額。計算的詳細內容如下：

千港元

按公平值計量之可識別資產總淨值
(i) 出售公司確認之淨負債 (97,189)

加：
(ii) 轉讓予高山之出售貸款 339,506

242,317

減：總代價
(iii) 永義出售代價

— 現金 131,000

— 2023年可換股票據（假設於2022年11月30日之公平值） 200,487

減：
(iv) 公司D之有抵押銀行借貸及應計利息（計入貿易及其他應付款項） (90,153)

241,334

減：收購事項直接應佔之估計交易成本 817

收購事項之收益 166

收購事項並不構成業務合併。收購事項的目的為收購出售公司所持物業。因此，收購事
項之收益約166,000港元分配至出售公司之可識別資產及負債，即「投資物業」。

該調整指與物業（於2021年4月1日公平值合共約332,300,000港元）有關的投資物業公平值
變動之收益約166,000港元。

4. 該調整指2023年可換股票據實際利息開支約19,178,000港元，於初始確認日期，2023年可
換股票據負債部分之實際年利率為12.77%。

5. 該調整指(i)於完成日期出售貸款轉讓予高山後，撇銷出售貸款的公司間利息開支，及(ii)

假設公司D的銀行貸款於完成日期償還，撥回銀行貸款利息開支。

6. 該調整指高山集團擬向銀行融資，以償付永義及公司D於2021年4月1日結欠恒生銀行有
限公司的未償還本金連同應計利息合共約126,000,000港元。新銀行借貸之利息開支約
1,663,000港元於損益中確認，假設該貸款的年利率按香港銀行同業拆息（「香港銀行同業
拆息」）加1%計息，實際年利率為1.32%。

7. 除上文附註4及6外，所有調整均無構成持續影響。

8. 尚未作出任何調整以反映永義集團於2022年3月31日之後訂立的任何交易結果或其他交易。

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-10 –

C. 交易後高山集團之未經審核備考綜合現金流量表

高山集團
截至2022年
3月31日止

年度 備考調整

交易後
高山集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

經營活動
除稅前溢利 123,497 (6,106) 166 (19,178) 2,189 (1,663) 98,905
就以下項目作出調整：
銀行利息收入 (272) — — — — — (272)
按攤銷成本計量之債務工具
之利息收入 (1,556) — — — — — (1,556)

按公平值計入其他全面收益
之債務工具之利息收入 (1,870) — — — — — (1,870)

利息開支 20,485 2,189 — 19,178 (2,189) 1,663 41,326
物業、廠房及設備之折舊 1,097 — — — — — 1,097
使用權資產之折舊 2,495 — — — — — 2,495
撇銷物業、廠房及設備之
虧損 36 — — — — — 36

投資物業之公平值變動（收
益）虧損 (63,054) 6,600 (166) — — — (56,620)

以物業清償應收貸款之收益 (35,846) — — — — — (35,846)
出售物業、廠房及設備之
收益 (382) — — — — — (382)

應收貸款之減值虧損，淨額 21,461 — — — — — 21,461
按攤銷成本計量之債務工具
之減值虧損 914 — — — — — 914

按公平值計入其他全面收益
之債務工具減值虧損 9,453 — — — — — 9,453

無形資產重新估值之虧損 723 — — — — — 723
持作出售發展物業之撥回
淨額 (79,919) — — — — — (79,919)

按公平值計入損益之金融資
產之公平值變動虧損 17,736 — — — — — 17,736

出售時解除按公平值計入其
他全面收益之債務工具 4,726 — — — — — 4,726

來自上市投資之股息收入 (5,546) — — — — — (5,546)

營運資金變動前之經營現金
流量 14,178 2,683 — — — — 16,861

持作出售發展物業增加 (147,916) — — — — — (147,916)

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-11 –

高山集團
截至2022年
3月31日止

年度 備考調整

交易後
高山集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

貿易及其他應收款項減少 10,078 269 — — — — 10,347
應收貸款減少 11,071 — — — — — 11,071
按公平值計入損益之金融資產
減少 16,134 — — — — — 16,134

貿易及其他應付款項（減少）
增加 (16,668) 34 — — — — (16,634)

用於營運之現金 (113,123) 2,986 — — — — (110,137)
已付所得稅 (3,437) 29 — — — — (3,408)
來自按公平值計入損益之金融
資產之已收股息 5,546 — — — — — 5,546

來自貸款融資之利息收入 2,094 — — — — — 2,094

用於經營活動之現金淨額 (108,920) 3,015 — — — — (105,905)

投資活動
購入按公平值計入損益之
金融資產 (194,611) — — — — — (194,611)

按攤銷成本計量之債務工具
增加 (23,220) — — — — — (23,220)

無形資產增加 (10,733) — — — — — (10,733)
已收出售附屬公司之退款 (10,000) — — — — — (10,000)
增加投資物業 (1,433) — — — — — (1,433)
購入物業、廠房及設備 (1,013) — — — — — (1,013)
出售╱到期按公平值計入損
益之金融資產之所得
款項 155,881 — — — — — 155,881

按公平值計入其他全面收益
之債務工具贖回之所得
款項 23,038 — — — — — 23,038

出售投資物業之所得款項 19,517 — — — — — 19,517
已收利息 6,105 — — — — — 6,105
出售無形資產之所得款項 3,447 — — — — — 3,447
出售物業、廠房及設備之
所得款項 931 — — — — — 931

收購事項之現金流出淨額 — — (130,916) — — — (130,916)

用於投資活動之現金淨額 (32,091) — (130,916) — — — (163,007)

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-12 –

高山集團
截至2022年
3月31日止

年度 備考調整

交易後
高山集團
未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

融資活動
籌集銀行借貸 980,556 — — — — 126,000 1,106,556
償還銀行借貸 (833,274) (8,276) — — 8,276 — (833,274)
出售貸款墊款（還款） — 8,633 — — (8,633) — —

已付利息 (34,226) (3,217) — (10,450) 3,217 (1,663) (46,339)
償還租賃負債 (2,472) — — — — — (2,472)

來自融資活動之現金淨額 110,584 (2,860) — (10,450) 2,860 124,337 224,471

現金及等同現金減少淨額 (30,427) 155 (130,916) (10,450) 2,860 124,337 (44,441)
年初現金及等同現金 112,260 — — — — — 112,260
外匯匯率變動之影響 266 — — — — — 266

年終之現金及等同現金，
指銀行結餘及現金 82,099 155 (130,916) (10,450) 2,860 124,337 68,085

未經審核備考綜合現金流量表附註：

1. 該等金額乃摘錄自高山集團截至2022年3月31日止年度之年報所載高山集團截至2022年3

月31日止年度之經審核綜合現金流量表。

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-13 –

2. 該調整指出售公司之收購事項，猶如收購事項已於2021年4月1日進行。出售公司之財務
資料摘錄自本聯合通函附錄四所載出售公司之會計師報告中所載出售公司截至2022年3

月31日止年度之經審核現金流量表。有關數字來源如下：

公司A 公司B 公司C 公司D 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

經營活動
除稅前溢利（虧損） 1,366 944 749 (9,165) (6,106)

就以下項目作出調整：
利息開支 462 395 361 971 2,189

投資物業之公平值變動

（收益）虧損 (1,100) (800) (600) 9,100 6,600

營運資金變動前之經營現金

流量 728 539 510 906 2,683

貿易及其他應收款項減少 84 17 90 78 269

貿易及其他應付款項增加

（減少） 5 1 45 (17) 34

用於營運之現金 817 557 645 967 2,986

已退所得稅 2 — 3 24 29

來自經營活動之現金淨額 819 557 648 991 3,015

融資活動
償還銀行借貸 — — — (8,276) (8,276)

已付利息 (854) (726) (666) (971) (3,217)

出售貸款墊款（還款） 189 (12) 233 8,223 8,633

用於融資活動之現金淨額 (665) (738) (433) (1,024) (2,860)

現金及等同現金增加（減少）

淨額 154 (181) 215 (33) 155

年初現金及等同現金 331 380 145 45 901

年終之現金及等同現金，

指銀行結餘及現金 485 199 360 12 1,056

附錄六  交易後高山集團之未經審核備考財務資料

– VI-14 –

3. 該調整指(i)確認投資物業公平值變動之收益約166,000港元；及(ii)就已付現金代價之收購
事項之現金流出淨額131,000,000港元，扣減自支付收購事項直接應佔之估計交易成本約
817,000港元及出售公司收購之現金及等同現金約901,000港元。有關詳情載於交易後高山
集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表附註3。

4. 該調整指(i)2023年可換股票據實際利息開支約19,178,000港元，於初始確認日期，2023年
可換股票據負債部分之實際年利率為12.77%，及(ii)截至2022年3月31日止年度已付5%票
面利息約10,450,000港元。

5. 該調整指：

(i) 撇銷：

— 「利息開支」約1,218,000港元，

— 「出售貸款墊款（還款）」約8,633,000港元，

— 「已付利息」約2,246,000港元，

以上項目均與於完成日期轉讓予高山之出售貸款有關；及

(ii) 沖銷：

— 「利息開支」約971,000港元，

— 「償還銀行借貸」約8,276,000港元，

— 「已付利息」約971,000港元，

以上項目均與公司D之銀行貸款有關，乃假設該等銀行貸款於完成日期償還。

6. 該調整指高山集團擬向銀行融資，以償付永義及公司D於2021年4月1日結欠恒生銀行有